REQUERIMENTO Nº               DE 2025

(dos Srs. Marcel van Hattem - NOVO/RS e Pompeo de Mattos - PDT/RS)

Requer a realização de audiência pública com

o objetivo de ouvir representantes de entidades

privadas  e  grupos  da  sociedade  civil  que

atuaram  diretamente  no  enfrentamento  da

crise  humanitária  provocada  pelas  fortes

chuvas que atingiram o Rio Grande do Sul em

2024.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 58, II, da Constituição Federal combinado

com o art. 255 e seguintes do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido

o plenário desta Comissão, a realização de audiência pública, com o objetivo de

ouvir representantes de entidades privadas e grupos da sociedade civil que atuaram

diretamente no enfrentamento da crise humanitária provocada pelas fortes chuvas

que atingiram o estado em 2024.

Para a realização do debate proposto, sugerimos, inicialmente, o convite dos

seguintes  participantes,  sem  prejuízo  de  que  outros  nomes  possam  ser

acrescentados:

● Representante do Instituto Ling;

● Representante do Instituto Floresta;

● Representante do Movimento Pacto Alegre;

● Representante da Federasul;

● Representante da FIERGS;

● Representante do Sistema Fecomércio-RS.

1

*C
D2

50
29

54
63

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250295463800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
11

:0
0:

45
.9

10
 -

CE
XC

IR
S

JUSTIFICATIVA

Durante os períodos mais graves da emergência climática ocorrida em 2025,

diversas  organizações  não  estatais  como  empresas,  associações,  instituições

religiosas,  entidades  filantrópicas,  grupos  de  voluntariado  e  coletivos  locais

desempenharam  papel  ativo  na  resposta  à  tragédia.  Muitas  delas  já  estavam

presentes nas regiões atingidas e conseguiram agir com rapidez, prestando socorro,

distribuindo  mantimentos,  oferecendo  abrigo,  apoio  emocional  e  outros  tipos  de

ajuda direta à população impactada.

Essas experiências práticas merecem ser  ouvidas por  esta Comissão.  Os

relatos  desses  grupos  trarão  contribuições  valiosas  para  identificar  práticas  que

funcionaram, os desafios enfrentados e as lacunas que dificultaram a atuação. A

partir disso, será possível refletir sobre caminhos que fortaleçam a capacidade de

resposta do país em futuras situações de desastre, incluindo formas de melhorar a

articulação entre o poder público e a sociedade organizada.

Sala das Sessões, em       de maio de 2025.

MARCEL VAN HATTEM

(NOVO-RS)

POMPEO DE MATTOS

(PDT-RS)

2

*C
D2

50
29

54
63

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250295463800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
11

:0
0:

45
.9

10
 -

CE
XC

IR
S